GABINETE DO PREFEITO

 LEI Nº 170, de 30 de Maio de 2003
Dispõe sobre a concessão de auxílio transporte aos servidores da Câmara Municipal de Arroio do Padre/RS.
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º - Esta lei cria o benefício de Auxílio Transporte aos servidores da Câmara Municipal de Arroio do Padre, traçando as condições para sua concessão.
Art.2º - Farão juz ao benefício os servidores, cargos em comissão, confiança ou efetivos que necessitarem de transporte, individual ou coletivo, para se deslocarem até o local de trabalho.
Art.3º - O servidor que comprovar residir fora do Município receberá, a título de auxílio transporte, o valor de R$ 80,00(oitenta reais) mensais.
Art.4º - O servidor que residir no Município, em comprovando a necessidade de utilização de transporte receberá, a título de auxílio transporte o valor de R$ 30,00(trinta reais)

Art.5º - Para concessão do benefício, necessário o requerimento, por escrito, ao Presidente da Câmara Municipal instruído com cópia do comprovante de residência.

Art.6º - Deferido o pedido, o servidor receberá o benefício juntamente com a folha de pagamento mensal, até que cesse a necessidade.

Art.7º - Os valores atribuídos nos artigos 3° e 4° desta lei serão revistos nas mesmas datas e índices do reajuste das passagens do transporte coletivo.

Art.8º - O benefício possui caráter indenizatório, não incorporando aos vencimentos do servidor beneficiado.
Art.9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 30 de Maio de 2003.

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.